đàn áp khủng bố Phật giáo, có khoảng 800 tín đồ, chức sắc Cao Đài, phái Chiếu Minh thực hiện

cùng tuyệt thực 48 giờ nhằm chống lại quy định của Mỹ - Diệm không cho Cao Đài tiến hành

lễ kỷ niệm Giáo Nhị - Thiên trong dịp mùng 5 tháng 5 âm lịch (tức ngày 25/6/1963). Sau vụ

Mỹ và chính quyền Sài Gòn ném bom vào khu vực nhà thờ Ông Hào (Trường Long, Ô Môn)

làm chết 121 đồng bào Công giáo (ngày 8/6/1965), có trên 7.000 đồng bào và linh mục kéo đến

trụ sở của Cha Sở ở Cần Thơ để tố cáo tội ác giết người của quân Mỹ và đòi bồi thường cho

những người bị hại.